
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il   Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che gli assessori LAMPASONA  e CINCIOLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  478   del  29/09/2023 

 
OGGETTO :      TUTELA IMMAGINE DELL'ENTE. PROVVEDIMENTI. 
  
 
    

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTINOVE    del mese di  SETTEMBRE alle ore  

11,00 nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         D’ARIENZO. 
 



  

 
 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: Sindaco 
Oggetto: TUTELA IMMAGINE DELL'ENTE. PROVVEDIMENTI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
-in data 27 luglio 2023 sulla pagina  web “..omissis..”  è stato pubblicato l’articolo 
“Agropoli, multe annullate tremano alla Cilento Servizi sorprese anche tra i 
politici, il sistema criminoso traballa” nel quale viene, tra l’altro, riportato quanto 
appresso:”.. il sistema di potere ci faceva le campagne elettorali. Voto di scambio 
senza se e senza ma..”(All. 1);  
- in data 27 luglio 2023 sul social network Facebook, da un profilo riconducibile a 
..omissis.., viene pubblicato un post nel quale, tra le altre, vengono riportate le 
seguenti affermazioni: - E’ inverosimile per un “COMPETENTE”- “… senza 
continuare a parlare di cattiva gestione ed illeciti erariali e penali..” (All.2); 
- in uguale data, sul medesimo profilo social viene pubblicato un post che riporta, 
tra l’altro, le seguenti affermazioni: “ Il caso delle multe ad Agropoli….ora 
spuntano pizzini nascosti, verbali con la firma di un sindaco “”  per il comando, i 
più disparati segnali..” (All. 3);  
  - in data 02 agosto 2023 sulla pagina  web “..omissis..”  è stato pubblicato 
l’articolo “Agropoli, scandalo al porto pronto un pontile per il cognato 
dell’Assessore Di Filippo” nel quale viene, tra l’altro, riportato quanto appresso: 
“…ennesimo articolo di denuncia sul malaffare del porto, sugli intrallazzi 
dell’assessore Di Filippo e in special modo su quanto sta combinando questo pseudo 
assessore …” (all. 4); 
- in uguale data il succitato articolo è stata condiviso e pubblicato sul social network 
Facebook, da un profilo riconducibile a ..omissis..; (All.5) 
- in data 04 agosto 2023 sulla pagina  web “..omissis..”  è stato pubblicato l’articolo 
“Agropoli, niente metro’ del mare altro fallimento dell’assessore Di Filippo ora 
però si dimetta” nel quale viene, tra l’altro, riportato quanto appresso: “..Sta 
facendo più danni della grandine. L’assessore ignorante Di Filippo fa escludere il 
porto di Agropoli dal giro del metrò del mare e con lui il sindaco faccia gialla 
Mutalipassi. I due incapaci con la loro incapacità hanno fatto saltare lo scalo di 
Agropoli..” (All.6);  
- in data 11 agosto 2023 sulla pagina  web “..omissis..” è stato pubblicato l’articolo 
“ Agropoli, sindaco impazzito notaio dei criminali, traffico in tilt, funzionari ed 
assessori in fuga” nel quale viene, tra l’altro, riportato quanto appresso: “..un 
pupazzo con pupari pericolosi. Una figura squallida politicamente.  Agropoli se la 
sono mangiata quelli del sistema e Mutalipassi sta solo li per essere il notaio di una 
nomenclatura criminale che sta attentando alla Città di Agropoli..”( All. 7); 
- in data 26 agosto 2023 sulla pagina  web “..omissis..” è stato pubblicato l’articolo 
“ Agropoli, faccia gialla si sdoppia la lady comincia ad essere nervosa” nel quale 
viene, tra l’altro, riportato quanto appresso: …” la città è allo sbando, mentre 
gossip, politica, inciuci e babà sono di casa al municipio di Agropoli, dove si celano 
situazioni anche molto discutibili..” ( All. 8); 
- in data 9 agosto 2023 sulla pagina del social network Facebook denominata “Città 



  

di Agropoli” veniva riportata in un post la notizia di una iniziativa, in programma per 
il giorno 10 agosto 2023, patrocinata dal Comune di Agropoli. Tale notizia veniva 
commentata, tra gli altri, dal profilo riconducibile a ..omissis.. con la seguente 
espressione: “Nella inefficienza della gestione comunale e soprattutto non sapendo 
cosa di meglio offrire, non ci resta che sponsorizzare qualche amico che 
sentitamente ringrazia e passa all’incasso. Il supporto alle prossime elezioni con 
voti e vicinanza è garantito. Welcome to Agropoli, dove il voto di scambio è di 
casa” ( All.9) 
- in data 23 settembre 2023 sulla pagina del social network Facebook denominata 
“Città di Agropoli” veniva riportata in un post la notizia  dell’avvenuta installazione 
sulla facciata principale della Casa Comunale della scritta “Municipio” e, tra i vari 
commenti, vi è quello effettuato dal profilo riconducibile a ..omissis.. nel quale 
viene riportato: “effettivamente con tutto quel mangia mangia, si poteva 
confondere con una trattoria” (All. 10); 
- in data 08.08 ed in data 22.08  sul canale Youtube appartenente a ..omissis.. 
venivano pubblicati  due  video “ Agropoli scandalo parcheggi a pagamento, addio 
metrò del mare, rispetto per la Madonna delle Grazie”  e “Agropoli il borsino e il 
gossip del Municipio” contenenti termini ed espressioni altamente offensive 
ingiuriose e lesive dell’immagine dell’Amministrazione e dei suoi rappresentanti. 
CONSIDERATO: 

- che le circostanze narrate, le espressioni usate, i riferimenti e i collegamenti 
operati anche nei commenti ai post pubblicati dai titolari dei suddetti profilo 
social, palesemente infondati, sono idonei a danneggiare gravemente 
l’immagine del Comune di Agropoli e della sua intera amministrazione;  

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra premesso e considerato, sussistano valide 
ragioni per attivare le azioni previste dalla legge nelle sedi competenti;   

Visti: 

- il D. Lgs. n.267/2000; 
- lo Statuto Comunale 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziali del dispositivo.  

2. Di porre in essere tutte le azioni previste dalla legge a tutela delle ragioni e 
dell’immagine del Comune di Agropoli  (SA) e di chi l’amministra. 

3. Di autorizzare il Sindaco p.t. ad attivarsi per la tutela dell’immagine 
dell’Ente sporgendo, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, apposita 
denuncia querela contro i responsabili dei fatti richiamati in narrativa. 

4. Di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 
deliberativo al Responsabile del Servizio Contenzioso. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4°comma del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 
Il Sindaco 

Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 
 
 
 



  

 
 
 
============================================================= 

PARERE TECNICO del Funzionario Responsabile del Servizio Contenzioso 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs n.267/2000, per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

Il Funzionario Responsabile 

Dott. Giuseppe La Porta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato  acquisito il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott. Emidio Cianciola                                                   f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 27.10.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 27.10.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


